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 (هـ1437لعام  26القرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية منالصادر 

 )أ( شركةبشأن اعتراض 

 هـ1436( لعام 15رقم )ب

 م2010م حتى 2005على ربط الهيئة العامة للزكاة والدخل للأعوام من 

 

 

 وبعد: ،الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده

انعقدت لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية بالدمام بمقرها بفرع الهيئة العامة للزكاة هـ 01/11/1437ففي يوم الخميس 

 والدخل بالدمام المشكلة على النحو التالي:

 رئيسا      ........الدكتور  – 1

 نائب الرئيس    ........الدكتور  – 2

 عضوا      ........الدكتور  – 3

 عضوا      ........الدكتور  – 4

 عضوا      ........الأستاذ  – 5

 سكرتيرا      ........الأستاذ  – 6

........  و........  و ........عن المكلف، كما حضر  ممثل   ..........هـ 03/08/1437وقد حضر جلسة الاستماع المنعقدة بتاريخ 

الربط الزكوي الذي أجرته الهيئة العامة للزكاة ، على )أ( شركةللنظر في الاعتراض المقدم من المكلف/ عن الهيئة  نممثلي

 م، ويعترض المكلف على:2010م حتى 2005للأعوام من  شركةوالدخل على ال

 م.2007لعام  )ج(. قروض 1

 م.2010م حتى 2008. موردون وأوراق للأعوام من 2

 4201/16/1436العامة للزكاة والدخل رقم وقد ناقشت اللجنة الاعتراض المرفوع إليها بموجب خطاب سعادة مدير عام الهيئة 

 على النحو الآتي: 19/06/1436وتاريخ 

 أولًا: الناحية الشكلية:

هـ 23/04/1435وتاريخ  1153م بخطابها رقم 2010م حتى 2005أبلغت الهيئة المكلف بالربط الزكوي التقديري للأعوام من 

وتاريخ  1976كلف على هذا الربط بخطابه المقيد لدى الهيئة برقم هـ(، وقد اعترض الم25/04/1435)استلم من المكلف بتاريخ 

هـ، وقد اعترض المكلف على الربط المعدل 09/02/1436وتاريخ  511هـ، ثم قامت الهيئة بإعادة الربط بخطابها رقم 13/08/1435

بعد انقضاء المدة  اط الأصلي مقدم  هـ، وبذلك يكون الاعتراض على الرب23/03/1436وتاريخ  962بخطابه المقيد لدى الهيئة برقم 
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ا من تاريخ الإبلغ بالربط للهيئة خلل المدة النظامية  اويكون الاعتراض على الربط المعدل مقدم   ،النظامية المحددة بستين يوم 

ا من تاريخ الإبلغ بالربط.  المحددة بستين يوم 

واعترض المكلف على الربط المعدل خلل الأجل  ،م2010 م حتى2005وحيث إن الهيئة أعادت فتح الربط الزكوي للأعوام من 

ا للمادة الأولى من  ا من تاريخ الإبلغ بالربط الزكوي، بذلك يكون الاعتراض مقبولا  من الناحية الشكلية وفق  المحدد بستين يوم 

 هـ.22/4/1418وتاريخ  32/961القرار الوزاري المعدل رقم 

 ثانيًا: الوقائع:

سألت اللجنة ممثلي الهيئة: لمَ لم تقبل الهيئة بيان حركة الموردين وأوراق الدفع المقدمة من المكلف تماع خلل جلسة الاس

ا هو لشهر م على الرغم من إيضاح المكلف 2010لعام   :وليس لكامل العام؟ فأجابوافقط من العام  12أن المقدم للهيئة سابق 

بالربط على البيان المقدم، وقام المكلف بالاعتراض مرة أخرى على الهيئة  لقد طالبت الهيئة المكلف بتقديم بيان وقد قامت

كما  ،هو لشهر واحد فقط، لذلك يوجد اختلف في البيانات المقدمة من المكلفالبيانات المقدمة، وبرر بأن البيان المقدم 

 بالمبالغ التي حال عليها الحول. بالربط الأكثر بسبب الاختلفقامت الهيئة بالأخذ 

وتم تعديل الاعتراض وتصحيح الخطأ وتقديم بيان للفترة من  ،وعلق ممثل المكلف: إن المكلف قدم بيانات شهر ديسمبر بالخطأ

 م2010لعام يناير حتى ديسمبر 

ريـال تم  3.400.000قرض م أي إضافة أو تعليق؟ فأجاب ممثل المكلف: مبلغ الكلدي هل :وقد سألت اللجنة الطرفين ،هذا

والأصول التي تم  ،م2007والدفعة الأخيرة كانت في شهر ديسمبر  ،م في شهر يناير وفبراير2007تحصيله على أقساط من عام 

ريـال، وقد قامت الهيئة بإخضاع كامل المبلغ  99.581تحت التنفيذ بمبلغ ومشاريع  ،ريـال 315.714شراؤها في هذه الفترة هي 

ا. ممثلوريـال للزكاة. واكتفى  3.400.000  الهيئة بما ورد خلل الجلسة والمذكرة المرفوعة للجنة سابق 

 ثالثًا: الناحية الموضوعية:

 م.2007لعام  )ج(. قروض 1

 وجهة نظر المكلف: -أ

حيث تم ربط الزكاة  ،ريـال )فقط ثلثة مليون وأربعمائة ألف ريـال سعودي لا غير( 3.400.000بمبلغ  )ج(نعترض على إدراج قرض 

، ودفعة في ديسمبر 2007ومرفق لسيادتكم تواريخ تحصيل القرض )دفعة في نهاية فبراير  ،ولم يحل على القرض الحول القمري

 :( وبما يؤكد وجهة نظرنا2007

 تاريخ التحصيل المبلغ بالريـال م

 م17/01/2007 ريـال 1.700.000 1

 م27/02/2007 ريـال 1.020.000 2

 م5/12/2007 ريـال 680.000 3

 الإجمالي ريـال 3.400.000 
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 وجهة نظر الهيئة: -ب

حيث إنه يمنح لتمويل الأصول الثابتة مما يتطلب إضافته للوعاء  ،م2007( ريـال لعام 3.400.000البالغ ) )ج("تم إضافة قرض 

وذلك لمقابلة ما يتم خصمه من الأصول الثابتة الممولة بهذا القرض من الوعاء الزكوي  ،الحولالزكوي دون النظر إلى حولان 

ا لتعميم الهيئة رقم  الذي نص على "أن القروض التي تؤخذ من الدولة )صناديق  ،(10هـ البند )02/03/1413وتاريخ  35/1طبق 

ا مع الفتوى رقم  في  2384هـ والفتوى رقم 18/11/1408اريخ وت 18497حكومية( تضاف بالكامل للوعاء الزكوي تمشي 

ا("30/10/1406  .هـ )البند خامس 

ا لقروض للوعاء الزكوي وتعالج زكوي  يتم إضافة ا ههـ التي أوضحت بأن15/04/1424وتاريخ  22665وكذلك الفتوى الشرعية رقم 

الجاري  شركةوإذا آلت إلى تمويل نشاط ال ،من الوعاء ولا زكاة فيهافإذا آلت إلى أصول ثابتة خصمت  ،باعتبار ما آلت إليه

فيجب فيها الزكاة باعتبار ما آلت إليه ويزكى بتقييمه نهاية الحول، وقدم المكلف رفق اعتراضه ما يؤكد  ،وعروض التجارة

 م وتتمسك الهيئة بصحة إجرائها".2007استلمه القرض من صندوق التنمية الصناعية السعودي خلل عام 

 تحليل:الدراسة وال -ت

ريـال  3.400.000بمبلغ  )ج(اتضح أن المكلف يعترض على إخضاع قرض  ،بعد الاطلع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما

في تمويل الأصول الثابتة أو المشاريع تحت التنفيذ. بينما ترى للزكاة، حيث يرى عدم حولان الحول على القرض وعدم استخدامه 

حيث يتم  ،وترى معه الهيئة إضافته للوعاء الزكوي دون النظر إلى حولان الحول ،مويل الأصول الثابتةيمنح لت )ج(الهيئة أن قرض 

 خصم الأصول الممولة به من الوعاء الزكوي.

م، تبين أن إجمالي القروض قصيرة وطويلة الأجل 2007وبرجوع اللجنة إلى ملف القضية بما فيها القوائم المالية المدققة لعام 

ريـال قروض قصيرة الأجل(، وبالرجوع إلى  3.052.819ريـال قروض طويلة الأجل، و 3.200.000ريـال ) 6.252.819م بلغت 2007لعام 

م بمبلغ 2007إضافة القروض للوعاء الزكوي لعام تبين  ،هـ09/02/1436وتاريخ  511/29/1436خطاب الربط المعدل رقم 

(، أي بأكثر من رصيد آخر العام المدرج في )جريـال قروض  3.400.000لة الأجل + ريـال قروض طوي 3.200.000ريـال ) 6.600.000

 القوائم المالية المدققة للمكلف.

ريـال فقط، بالإضافة  315.714بمبلغ أضافت أصول خلل العام  شركةتبين أن ال ،م2007وبدراسة قائمة التدفقات النقدية لعام 

ا  415.295ريـال، أي أن مجموع إضافات الأصول خلل العام بلغ  99.581غ إلى مدفوعات مشروعات تحت التنفيذ بمبل ريـال، علم 

 .ريـال 2.901.275أن التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية بلغت ب

م، 17/01/2007من القرض كان بتاريخ ن أول مبلغ استلم أم، و2007خلل عام  )ج(وحيث إن المكلف أثبت استلمه لدفعات 

 ،م2007ريـال )موضوع الخلف( خلل عام  3.400.000ي عدم حولان الحول على الدفعات المستلمة من القرض البالغ مما يعن

ا للفتوى الشرعية رقم  البالغ  )ج(هـ، ترى اللجنة تأييد المكلف في عدم إضافة قرض 15/04/1424وتاريخ  22665عليه واستناد 

 م.2007ريـال للوعاء الزكوي لعام  3.400.000

 م.2010م حتى 2008. موردون وأوراق دفع للأعوام من 2

 وجهة نظر المكلف: -أ
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)فقط مليون ومائتان وخمسون ألف وستمائة وأربعة  1.250.644ن حال عليهم الحول القمري بمبلغ ي"نعترض على بند مورد

ا وخمسة  16.075م، ومبلغ 2008وأربعون ريـال سعودي لا غير( عام  وسبعون ريـال سعودي لا غير( عام )فقط ستة عشر ألف 

ن يم، حيث إن المورد2010وخمسون ريـال سعودي لا غير( عام )ثمانية وأربعون ألف وأربعمائة وثمانية  48.458ومبلغ  ،م2009

 شركةبحد أقصى وفق سياسة ال ايوم   90كما أن فترة السداد لدينا  ،بصفة مستمرة نتيجة حركة الشراء والسداد ونيتغير

 يات التوريد ومرفق بيان تحليلي لحركة الموردين خلل السنة وبما يؤكد نظرنا.واتفاق

ا بأن البيان المقدم لكم عن عام  وقد تم تسليمه ليطابق الرقم  ،فقط 2010كان يخص شهر ديسمبر  2010نحيط سيادتكم علم 

عليه لا يوجد رصيد  وبناء   ،م31/12/2010حتى  م1/1/2010الموجود في الميزانية. وقد تم إعداد البيان الخاص بالعام كامل  من 

 م".2010في عام  5.664.035حال عليه الحول بمبلغ 

 وجهة نظر الهيئة: -ب

وتبين  ،هـ حركة الموردين13/08/1435هـ وتاريخ 1976/29/1435للهيئة برقم "قدم المكلف رفق اعتراضه بالخطاب الأول الوارد 

( ريـال 5.662.866م ومبلغ )2009( ريـال لعام 16.632م ومبلغ )2008( ريـال لعام 524أن المبالغ التي حال عليها الحول هي مبلغ )

 .م2010لعام 

هـ وتاريخ 511/29/1436عليها الحول بخطاب الهيئة رقم تم إعادة الربط الزكوي بإضافة تلك المبالغ التي حال  ،وعليه

م 1/1/2010آخر لحركة الموردين من  اوقدم بيان   ،م2010ـ، إلا أنه قدم اعتراضه مرة أخرى على الربط المعدل لعام ه09/02/1436

 .( ريـال فقط524م هو )2010واتضح من خلل الحركة أن المبلغ الذي حال عليه الحول لعام  ،م31/12/2010حتى

باعتبار أن المبلغ الذي  ،تتمسك الهيئة بصحة ربطها ،كل مرة عليه وفي ضوء اختلف وتضارب البيانات المقدمة من المكلف

هو والمتبقي  ،حيث تم حسم التسديد خلل العام من رصيد أول العام ،( ريـال5.662.866م مبلغ )2010حال عليه الحول لعام 

 الذي حال عليه الحول".

 الدراسة والتحليل: -ت

ن حال عليه الحول لعام ياتضح أن المكلف يعترض على إضافة بند مورد ،آرائهمابعد الاطلع على وجهة نظر الطرفين وسماع 

ريـال، حيث يرى أن البيان الذي اعتمدت عليه الهيئة يغطي فترة شهر واحد فقط وليس كامل السنة،  5.662.866م بمبلغ 2010

ا للبيان الذي ت 5.662.866ولا يوجد مبالغ حال عليها الحول مقدارها  ا للهيئةريـال طبق  والذي يبين حركة الحساب  ،م تقديمه لاحق 

م، وتم إضافة المبلغ الذي 2010في المعلومات المقدمة من المكلف لعام  ابينما ترى الهيئة أن هناك تضارب   ،م2010خلل عام 

 حال عليه الحول بعد حسم المسدد من رصيد أول العام.

ن وأوراق الدفع في يم أن رصيد بند المورد2010قوائم المالية المدققة لعام وبرجوع اللجنة إلى ملف القضية، تبين من خلل ال

 .ريـال 8.753.768قد بلغ  ،م31/12/2010ريـال ورصيد  7.777.093م قد بلغ 1/1/2010

اتضح أنه قدم للهيئة كشفين عن عام  ،والتي من ضمنها كشف حساب الموردين ،على البيانات المقدمة من المكلفوبالاطلع 

م حتى 2010من شهر يناير  ، والكشف الآخر يغطي الفترةم فقط2010م، الكشف الأول يغطي فترة شهر ديسمبر من عام 2010

لكشف الذي يغطي اولم تقبل الهيئة  ،فقطم، ويلحظ اعتماد الهيئة على الكشف الذي يغطي شهر ديسمبر 2010شهر ديسمبر 

 الكشفين المقدمين من وجهة نظرها.ض بين لوجود تعار ؛الفترة من بداية العام حتى نهايته
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 اتضح أن حركة الحساب كانت على النحو التالي: ،م2010وبدراسة كشف الموردين لكامل عام 

 رصيد آخر العام سداد إضافات خلل العام رصيد أول العام

7.766.382.82 51.449.641.50 50.510.190.57 8.705.833.75 

مما يعني عدم حولان الحول على  ،الإجمالية أن المبالغ المسددة خلل العام أكثر من رصيد أول العامويتضح من حركة الحساب 

 .ريـال فقط حال عليه الحول 524رصيد أول العام، وبدراسة حسابات الموردين التفصيلية تبين وجود مبلغ 

م، وأن مبلغ 2010الزكوي لعام ريـال للوعاء  5.662.866بمبلغ ن( يترى اللجنة عدم تأييد المصلحة في إضافة )مورد ،عليه

 ريـال. 524م هو فقط 2010ن( الذي حال عليه الحول لعام ي)المورد

 

القرار               

 أولًا: الناحية الشكلية:

م 2005، على الربط الزكوي الذي أجرته الهيئة العامة للزكاة والدخل للأعوام من )أ( شركةقبول الاعتراض المقدم من المكلف/ 

 م من الناحية الشكلية.2010حتى 

 ثانيًا: الناحية الموضوعية:

 م.2007للوعاء الزكوي لعام  )ج(. تأييد المكلف في عدم إضافة قرض 1

ن( يم، وأن مبلغ )المورد2010ريـال للوعاء الزكوي لعام  5.662.866ن( بمبلغ ي. عدم تأييد المصلحة في إضافة )مورد2

 ريـال. 524فقط  م هو2010الذي حال عليه الحول لعام 

ا من  يعد هذا القرار قابل  للستئناف المسبب للطرفين أمام اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية بالرياض، وذلك خلل ستين يوم 

ا لهذا القرار.  تاريخ استلمه على أن يقوم المكلف بسداد المستحقات المتوجبة عليه طبق 

 والله الموفق ،،،


